et comengaron a yr, que nunca mas tornaron cabega. Et quando esto vio la conpanna del Cid,
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allegaron se todos et comengaron a entrar por las tiendas; et assy commo yuan passando por
llegar al cuerpo del Cid, yuan tomando mucho oro et mucha plata et otras cosas preciadas que
fallauan en las tiendas; assy que el mas pobre fue aquel dia muy rico. Et desque todos fueron
llegados en vno, enderescaron su camino para Castiella, assy commo el Cid les mandara, et
llegaron aquella noche en vna aldea que dizen Siete Aguas, que es a IX leguas de Valencia contra
Castiella. Mas agora dexa la estoria de contar de la conpanna del Cid, por contar de los moros de

Valencia que fincaron en el arraual del Alcudia que dizen de Villanueua.

BAEZA

Cap. 981. El capitulo de como ell emperador fue et preso a Baesca et a Almaria.

Ell emperador don Alffonsso, como quier que oviesse metudo en los moros grand
espanto et miedo de destroymiento et todos los mas de los moros fuessen sus pecheros
tributarios, et estavan todos so ell su deffendimiento, pero algunas de las villas, o como
olvidadas o como non preciando ellas tanto ell fecho dell emperador, non eran en este pleycto ;
et destas fueron Baesca et Almaria. Et ayunto ell emperador su hueste muy grand, et fue muy
apoderado, et ¢erco luego Baesca. Et fueronse dalli algunos de los suyos, de los non tan leales
como avie mester; et los moros sopieronlo daquellos como se yvan, et ayuntaronse ellos de
todas partes, et vinieron alli luego man a mano pora leuantar dalli aquella cerca dell emperador
don Alffonsso, et esparzerla et desfazerla. Mas parescio en la noche sant Esidro all emperador,
conortandol et esfor¢andol, que la batalla de otro dia que la cometiesse atrevudamientre et con
grand esfuerco, et que el le vierne y en ayuda et serie y su ayudador. Otro dia, paresciendo ya la
luc et esclaresciendo por toda la tierra, levantosse ell emperador et los suyos, et armaronsse et
guisaronse lo meior que ellos pudieron, et vinieron a la batalla et lidiaron ; et fue essa batalla
muy grand y muy fuerte et muy ferida, de guisa que murieron y muchos de la una parte et de la
otra. Mas ell emperador vio a sant Esidro andar en la fazienda de la su parte ; et en ell esfuerco
de lo quel prometiera, esforcosse elle emperador et esforgo otrossi a los suyos, diziendoles que
esforcassen et estidiessen fuertes et firiessen en los enemigos, ca non eran nada, et vengerlos
yen sin toda dubda, ca Dios era con ell et con ellos. Et ellos, uiendo de como ell emperador los
amonestava et los esforcava, fueron ellos esforgando, et los moros desmayando et dexandosse
de la lid, fasta que ovieron a foyr et dexar el campo. Et fuyendo ellos, et los dell emperador
siguiendolos et matando en ellos, segudaron dend e todos los que vinieran an ayuda de los de
Baesca. Et essas ayudas de Baesca segudadas, los moros moradores de la villa vieron que non

podrien soffrir all emperador don Alffonsso nin a sus cristianos, et dieronse a esse emperador,
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et metieronse so el su sennorio et la su mesura, et dieronle luego la villa et las fortalezas della.
Et ell emperador tomo la villa et todo lo al, et puso y luego muchos omnes de armas que
lidiassen et mantoviessen la villa muy bien et la amparassen, et metio y cristianos por
moradores; et los moros que y quisiessen fincar, que fincassen pleytados por pecheros del
emperador, puesto pecho quel diessen despues todauia. Et por ell miraglo et por la virtud que
sennor sant Esidro alli fiziera all emperador don Alffonsso, fizol y luego ell emperador don
Alffonsso en Baesca una eglesia a onrra de Dios et de sant Esidro, et a la eglesia llamaronla Sant
Esidro; et ordenola ell emperador de conuento de canonigos reglares, et dioles sus donadios
grandes et buenos et las dezimas todas de la villa et de todos sus terminos en que visquiessen
bien et onrradamientre et sirviessen alli a Dios et a sant Esidro; et paro ell la eglesia muy
apuesta et muy onrrada de cruzes et de calces et de encenssarios et de vestimentas et de

cortinas de seda colgadas por la eglesia, et de otras aposturas assi como eran mester. [...]

CIUDAD RODRIGO

Cap. 994. El capitulo dell acorro que Cipdad Rodrigo ovo en la contienda et en ell estorvo de
su puebla.

En aquel tiempo que era aquel noble varon Fernand Royz de Castro, et por sobre
nombre el Castellano. Este Ferrand Royz, pues que veno el tiempo de los XV annos que
establesciera el noble rey don Sancho, fijo dell emperador, que diessen los condes et los rycos
omnes, et los otros que tierra toviessen del rey, que la diessen libre et quita a Don Alffonsso su
fijo, rey de Castiella, veno aquel noble Ferrand Roy¢ de Castro el Castellano, et dio la tierra libre
et quita, aquella que el tenie, a su sennor don Alffonsso rey de Castiella. Et el fuesse de la tierra,
et passosse a moros, et tornosse con grand muchadumbre de moros et veno apriessa alli do es
agora Cipdad Rodrigo por tomar dantes el logar, et los pobladores como eran nueuos, que non
se guardarien. Mas segund cuenta aqui la estoria, parescio en vision sant Esidro al sacristan, que
guardava su eglesia alli velando en el sagrario, et mostrol en suennos la venida daquel Ferrand
Royz et la muchadumbre de los alavares que vinien con el, et mandol en essa vision que fuesse
apriessa et que lo mostrasse ell otrossi a don Fernando rey de Leon. Et quando ell rey don
Fernando esto oyo, gradesciolo mucho a Dios que querie guardar el su pueblo et assi mostrava
el peligro que venie por que se estrovasse. Et el guisosse privado et muy libremientre, et veno
apriessa en acorro de sos cristianos a Cipdad Rodrigo, que estavan ya y cercados. Et la puebla de
la cipdad non era aun cercada de muros, et, segund cuenta ell arcobispo don Rodrigo, los